常州市行政规范性文件

关于印发《常州市住房租赁备案管理办法》的通知
(常住建规〔2023〕1号)
各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

为进一步规范租赁住房管理工作，现将《常州市住房租赁备案管理办法》印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

                            常州市住房和城乡建设局

                              2023年6月26日
常州市住房租赁备案管理办法
第一条  为了加强住房租赁备案管理工作，规范住房租赁备案行为，根据《商品房屋租赁管理办法》（住建部令第6号）、《常州市租赁住房安全管理条例》有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本市行政区域内住房租赁备案管理适用本办法。

第三条  市住房和城乡建设部门负责本市住房租赁备案监督管理工作，指导、监督辖市（区）和常州经开区开展住房租赁备案工作。

辖市（区）住建部门和常州经开区建设部门负责本辖区内住房租赁备案的具体工作。镇人民政府（街道办事处）应当协助做好租赁住房相关管理工作。

第四条  出租人应当自签订住房租赁合同之日起三十日内办理住房租赁备案。住房租赁为自行成交的，出租人可以自行办理住房租赁备案，也可以书面委托承租人或其他人办理住房租赁备案。

住房租赁企业租赁住房或者房地产经纪机构促成住房租赁的，由住房租赁企业或房地产经纪机构办理住房租赁备案。

第五条  住房租赁备案可以通过常州市住房租赁综合管理服务平台（以下简称租赁平台）、常州住房一体化平台、“我的常州”APP等网上办理或线下到住房所在地的辖市（区）住建部门和常州经开区建设部门指定地点办理。

出租人、住房租赁企业以及房地产经纪机构（以下统称备案申请人）通过租赁平台办理相关业务的，应当在租赁平台进行实名注册。

第六条  办理住房租赁备案时，备案申请人应当提交下列材料：

（一）住房租赁合同；

（二）住房租赁当事人身份证明；

（三）住房所有权证书或者其他合法权属证明；

（四）住建部门规定的其他材料。

备案申请人提交的材料应当真实、合法、有效，不得隐瞒真实情况或者提供虚假材料。法律、法规禁止出租的住房，不得办理住房租赁备案。

第七条  租赁住房属于共有的，出租人应当按相关法律规定提供其有权出租共有住房的材料。

受他人委托代为出租或承租住房的，应当提供授权委托书。转租住房的，转租人应当提供出租人同意转租的相应材料。

第八条  备案申请人办理住房租赁备案，提交的申请材料齐全并符合法定形式的，应当即时受理。申请材料不齐全或者不符合法定形式的，退回申请材料，并一次性告知需要补齐补正的内容。

第九条  辖市（区）住建部门和常州经开区建设部门应当自受理之日起三个工作日内完成住房租赁备案审核。审核通过的，将生成住房租赁备案凭证，备案申请人可以到住房所在地的辖市（区）住建部门和常州经开区建设部门指定地点领取住房租赁备案凭证，或者登录租赁平台、常州住房一体化平台、“我的常州”APP自行打印。审核不通过的，应当告知原因。

第十条  住房租赁备案内容发生变化、续租或者租赁终止的，备案申请人应当在三十日内通过租赁平台、常州住房一体化平台、“我的常州”APP或到原租赁备案部门办理变更、延续或者注销手续。

第十一条  出租人、住房租赁企业、房地产经纪机构违反规定未办理住房租赁备案的，由住建部门责令限期改正。逾期不改正的，依据相关规定予以处罚。

第十二条  本办法自2023年7月1日起施行，有效期至2028年6月30日。

X常州市住房和城乡建设局发布